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• Ce document est un complément des données globales issues du questionnaire Portrait sur l'offre et les besoins, les 
facteurs de réussite et les obstacles des interventions visant la pratique régulière d'activités physiques en milieu 
scolaire.

• Il met spécifiquement en lumière les préférences et les perceptions des élèves qui seraient enclins à faire de l’activité 
physique avant ou après l’école.

• Il se centre exclusivement sur les élèves qui ont répondu « Oui » ou « Incertain » aux volets « Avant l’école » et 
« Après l’école » de la question 5.9. : En dehors des cours d'éducation physique et à la santé et des cours rattachés à 
un programme sportif particulier, à quel(s) moment(s) serais-tu le plus enclin à faire de l'activité physique à l'école?

• Les prochaines pages présentent ce que ces élèves ont répondu à d’autres questions portant sur des éléments 
pouvant orienter l’offre d’activités physiques. Du questionnaire original, 23 questions ont été retenues.

• Note : les activités que les élèves souhaiteraient pratiquer à l’école sont exposées à la question 5.13. (pages 36 et 37).
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Notes pour l’interprétation des graphiques
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1.1. De façon générale, quel est ton niveau 
d'intérêt face à la pratique d'activités physiques?

Exemple de graphique

Les pourcentages sont à lire de manière 
indépendante de l’échelle numérique des 
graphiques. Ils correspondent à la proportion 
de répondants pour chaque catégorie : total, 
garçons, filles et autres.

Ces dénominateurs indépendants expliquent 
que, par exemple, pour la colonne « Intérêt 
moyen », la bande verte de 37 % soit plus 
élevée que la bande jaune de 46 %.

Outre les exceptions qui seront notées, les 
pourcentages sont donc à comparer avec 
ceux d’une même catégorie et d’une même 
couleur.

Aucun intérêt Peu d'intérêt Intérêt moyen Grand intérêt
Très grand

intérêt
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Profil des répondants : quel est le nom de ton centre de services scolaire?

Centre de services scolaire des
Affluents

Centre de services scolaire des
Samares

Total 265 165
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Filles 119 75

Autres 8 4
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Affluents
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Profil des répondants : quel ton niveau scolaire?

4e secondaire 3e secondaire 5e secondaire

Total 187 126 117
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Profil des répondants : dans quel type de programme ou de concentration es-tu inscrit(e)?

Programme régulier Concentration sportive

Concentration autre que
sportive (p. ex. :

concentration artistique,
concentration anglais,

etc.)

Autre

Programme particulier
(p. ex. : Programme

d'Éducation
Internationale)

Je ne sais pas
Classe d'adaptation

scolaire

Total 175 125 59 42 20 8 1

Garçons 92 81 13 21 13 4 0

Filles 83 40 42 20 6 3 0

Autres 0 4 4 1 1 1 1
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Programme régulier Concentration sportive

Concentration autre que
sportive (p. ex. :

concentration artistique,
concentration anglais,

etc.)

Autre

Programme particulier
(p. ex. : Programme

d'Éducation
Internationale)

Je ne sais pas
Classe d'adaptation

scolaire

Total 213 130 96 45 26 14 1

Garçons 104 80 25 24 9 9 0

Filles 106 44 68 20 16 5 1

Autres 3 6 3 1 1 0 0
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Profil des répondants : dans quel type de programme ou de concentration es-tu inscrit(e)?

Programme régulier Concentration sportive

Concentration autre que
sportive (p. ex. :

concentration artistique,
concentration anglais,

etc.)

Autre

Programme particulier
(p. ex. : Programme

d'Éducation
Internationale)

Je ne sais pas
Classe d'adaptation

scolaire

Total 669 442 261 137 85 32 1

Garçons 294 279 58 63 46 14 1

Filles 365 153 193 71 37 15 0

Autres 10 10 10 3 2 3 0

41%

27%

16%
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Programme régulier Concentration sportive

Concentration autre que
sportive (p. ex. :

concentration artistique,
concentration anglais,

etc.)

Autre

Programme particulier
(p. ex. : Programme

d'Éducation
Internationale)

Je ne sais pas
Classe d'adaptation

scolaire

Total 172 70 51 24 18 6 2

Garçons 75 45 15 9 5 4 0

Filles 96 23 35 15 13 2 1

Autres 1 2 1 0 0 0 1
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Section 1
Pratique d’activités physiques générale



1.1. De façon générale, quel est ton niveau d'intérêt face à la 
pratique d'activités physiques?

Aucun intérêt Peu d'intérêt
Intérêt
moyen

Grand intérêt
Très grand

intérêt

Total 3 17 103 151 156

Garçons 1 2 38 81 102

Filles 1 14 59 66 54

Autres 1 1 6 4 0
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intérêt

Total 4 32 178 184 127

Garçons 0 8 65 96 82

Filles 4 22 109 81 44

Autres 0 2 4 7 1
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Aucun intérêt Peu d'intérêt
Intérêt
moyen

Grand intérêt
Très grand

intérêt

Total 12 102 548 551 413

Garçons 5 26 161 283 279

Filles 7 68 371 255 133

Autres 0 8 16 13 1
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Aucun intérêt Peu d'intérêt
Intérêt
moyen

Grand intérêt
Très grand

intérêt

Total 9 54 148 90 42
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Autres 0 1 1 2 1
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1.4. À l'exception de ce qui est fait à l'intérieur de tes cours d'éducation physique et à la 
santé à l'école, indique jusqu'à trois activités physiques (sportives, récréatives et de plein 
air) que tu as le plus pratiquées la semaine dernière.

Course / Jogging Marche
Musculation /
entrainement

Vélo Basketball Soccer Hockey Football Danser / Zumba Volley-ball
Sports de planche

(skateboard,
snowboard)

Total 190 169 143 118 75 69 37 35 35 25 25

Garçons 100 47 66 69 56 47 33 25 3 12 13

Filles 82 120 74 46 17 21 3 10 28 13 12

Autres 8 2 3 3 2 1 1 0 4 0 0
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Avant l’école – Oui

Marche Course / Jogging Vélo
Musculation /
Entraînement

Soccer Basketball Football Hockey Volley-ball Danser / Zumba
Sports de planche

(skateboard,
snowboard)

Total 260 180 149 117 90 80 48 44 44 44 37

Garçons 85 78 85 49 55 53 33 38 16 0 19

Filles 167 93 61 63 35 25 14 5 26 43 15

Autres 8 9 3 5 0 2 1 1 2 1 3
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1.4. À l'exception de ce qui est fait à l'intérieur de tes cours d'éducation physique et à la 
santé à l'école, indique jusqu'à trois activités physiques (sportives, récréatives et de plein 
air) que tu as le plus pratiquées la semaine dernière.

Marche Course / Jogging Vélo
Musculation /
Entraînement

Basketball Soccer Danser / Zumba Football Hockey
Sports de planche

(skateboard,
snowboard)

Volley-ball

Total 780 614 434 427 291 290 142 139 125 100 98

Garçons 208 303 226 192 207 177 3 95 113 46 31

Filles 549 293 199 224 82 111 129 43 10 48 66

Autres 23 18 9 11 2 2 10 1 2 6 1

49%

39%

27% 27%

18% 18%

9% 9% 8% 6% 6%

28%
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Après l’école – Oui

Marche Course / Jogging Vélo
Musculation /
Entraînement

Soccer Basketball Danser / Zumba Volley-ball Hockey
Sports de planche

(skateboard,
snowboard)

Football

Total 203 104 96 49 41 37 37 19 16 16 11

Garçons 62 51 55 22 27 22 2 4 14 7 8

Filles 140 48 40 25 14 13 35 14 1 9 3

Autres 1 5 1 2 0 2 0 1 1 0 0

63%

32% 30%

15% 13% 11% 11%
6% 5% 5% 3%

44%
36% 39%
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1.6. Quelle affirmation représente le mieux ton opinion par rapport à ta pratique 
d'activités physiques actuelle?

Je préfèrerais ne
pas faire

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire moins
d'activités
physiques

Je suis satisfait
de ma pratique

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire un peu

plus d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire beaucoup
plus d'activités

physiques

Total 2 9 104 164 147

Garçons 0 2 57 81 82

Filles 2 5 42 79 64

Autres 0 2 5 4 1
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25%

38%
35%

0% 1%

26%

36% 37%

1% 3%
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41%
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Avant l’école – Oui

Je préfèrerais ne
pas faire

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire moins
d'activités
physiques

Je suis satisfait
de ma pratique

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire un peu

plus d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire beaucoup
plus d'activités

physiques

Total 6 10 138 237 134

Garçons 3 5 77 98 68

Filles 2 5 57 133 63

Autres 1 0 4 6 3

1% 2%

26%

45%

26%

1% 2%

31%
39%

27%
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22%

51%

24%
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Avant l’école – Incertain

Je préfèrerais ne
pas faire

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire moins
d'activités
physiques

Je suis satisfait
de ma pratique

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire un peu

plus d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire beaucoup
plus d'activités

physiques

Total 19 28 382 734 456

Garçons 8 7 196 309 231

Filles 10 20 174 406 220

Autres 1 1 12 19 5

1% 2%

24%

45%

28%

1% 1%

26%

41%

31%
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Après l’école – Oui

Je préfèrerais ne
pas faire

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire moins
d'activités
physiques

Je suis satisfait
de ma pratique

d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire un peu

plus d'activités
physiques

Je préfèrerais
faire beaucoup
plus d'activités

physiques

Total 8 16 88 164 66

Garçons 3 3 45 64 38

Filles 5 13 40 99 27

Autres 0 0 3 1 1
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2% 2%

29%
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Après l’école – Incertain
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Section 2 
Pratique en lien avec les activités physiques et sportives organisées



2.2. Combien de minutes par jour, en moyenne, as-tu pratiqué des 
activités physiques et sportives ORGANISÉES la semaine dernière?

0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 74 34 27 29 9 18

Garçons 40 17 17 15 7 12

Filles 33 16 10 14 2 5

Autres 1 1 0 0 0 1

39%

18%
14% 15%

5%
9%

37%

16% 16% 14%
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Avant l’école – Oui

0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 80 35 50 29 5 16

Garçons 38 17 21 16 1 11

Filles 39 18 27 12 4 4

Autres 3 0 2 1 0 1

38%

16%

24%

13%

2%
7%

37%

16% 20%
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Avant l’école – Incertain
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2.2. Combien de minutes par jour, en moyenne, as-tu pratiqué des 
activités physiques et sportives ORGANISÉES la semaine dernière?

0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 267 107 110 92 33 46

Garçons 125 45 57 51 19 29

Filles 135 60 52 38 14 16

Autres 7 2 1 3 0 1

41%

16% 17%
14%

5% 7%

38%

14% 17% 16%
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0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 47 17 19 12 5 8

Garçons 23 10 10 4 4 3

Filles 24 7 9 8 1 4

Autres 0 0 0 0 0 1

44%

16% 18%

10%

5%
7%

42%

19% 19%
7% 7% 6%

45%

13% 17% 15%
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Après l’école – Incertain
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2.3. Au cours de la dernière année, quelle est l'activité physique et sportive 
ORANISÉE que tu as le plus pratiquée?

Soccer Danser / Zumba Hockey Course / Jogging Football Volley-ball Baseball Basketball Ski Natation

Total 38 32 26 16 14 14 10 9 7 7

Garçons 20 1 24 5 8 5 9 6 4 0

Filles 16 29 2 9 6 9 1 3 3 7

Autres 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0

18%

15%

12%

7%
7% 7%

5% 4%
3% 3%

20%

1%

24%
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Avant l’école – Incertain

Soccer Football Hockey Danser / Zumba Basketball Volley-ball
Musculation /
Entraînement

Course / Jogging Badminton Baseball

Total 28 23 22 20 15 11 10 10 8 7

Garçons 13 17 18 0 12 4 5 6 3 7

Filles 15 6 3 19 3 7 5 3 5 0

Autres 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0

15%

12% 12%
11%

8%

6% 5% 5%
4% 4%

13%

17% 18%
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4%
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0%
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Avant l’école – Oui
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2.3. Au cours de la dernière année, quelle est l'activité physique et sportive 
ORGANISÉE que tu as le plus pratiquée?

Soccer Danser / Zumba Football Hockey Basketball Course / Jogging Volley-ball
Musculation /

Entraînement /
Gymnastique

Baseball Natation

Total 107 79 69 67 49 41 36 29 26 20

Garçons 57 1 45 61 31 18 11 11 23 4

Filles 48 74 23 5 18 21 25 18 2 16

Autres 2 4 1 1 0 2 0 0 1 0

16%

12%
11% 10%

8%
6% 6%

4% 4%
3%

18%

0%

14%

19%

10%
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Après l’école – Oui

Danser / Zumba Hockey Soccer Volley-ball Football Course / Jogging Baseball Basketball Vélo Équitation

Total 15 13 12 8 7 6 6 5 4 4

Garçons 0 12 6 2 6 2 6 3 1 0

Filles 15 1 6 6 1 3 0 2 3 4

Autres 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

14%

12%
11%

7%
6%

5% 5%
5%

4% 4%

0%

21%

11%

4%

11%

4%

11%

5%

2%
0%

28%

2%

11% 11%

2%
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7%
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Après l’école – Incertain
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Section 3
Pratique en lien avec les activités physiques et sportives libres



3.2. Combien de minutes par jour as-tu pratiqué des activités physiques et 
sportives LIBRES la semaine dernière?

0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 75 92 81 43 17 21

Garçons 34 42 40 31 7 15

Filles 38 50 38 12 10 5

Autres 3 0 3 0 0 1

23%

28%
25%

13%

5% 6%

20%
25% 24%

18%

4%
9%

25%

33%

25%

8% 7%
2%

0
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20
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70
80
90

100

Avant l’école – Oui

0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 128 168 64 36 10 19

Garçons 55 74 26 28 4 16

Filles 70 90 36 8 6 1

Autres 3 4 2 0 0 2

30%

40%

15%

8%

2%
5%

27%
36%

13% 14%

2%
8%

33%
43%

17%

4% 3% 0%
0

20
40
60
80

100
120
140
160
180

Avant l’école – Incertain
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3.2. Combien de minutes par jour as-tu pratiqué des activités physiques et 
sportives LIBRES la semaine dernière?

0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 365 456 241 128 41 61

Garçons 154 179 117 86 25 47

Filles 200 269 119 41 16 11

Autres 11 8 5 1 0 3

28%

35%

19%

10%

3% 5%

25%
29%

19%
14%

5% 8%

30%

42%

18%

6%
2% 2%

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Après l’école – Oui

0 à 19 minutes d'activités
physiques par jour

20 à 39 minutes d'activités
physiques par jour

40 à 59 minutes d'activités
physiques par jour

60 à 89 minutes d'activités
physiques par jour

90 à 119 minutes d'activités
physiques par jour

120 minutes et plus
d'activités physiques par

jour

Total 95 74 40 14 5 3

Garçons 38 35 18 9 2 2

Filles 54 38 21 5 3 1

Autres 3 1 1 0 0 0

41%

33%

17%

6%
2% 1%

37% 34%

16%
9%

2% 2%

44%

31%

18%

4% 2% 1%

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Après l’école – Incertain
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3.3. Au cours de la dernière année, quelle est l'activité physique et sportive LIBRE que tu as 
le plus pratiquée?

Course / Jogging
Musculation /
Entraînement

Vélo Marche Basketball Soccer Hockey

Sports de
planche

(skateboard,
snowboard)

Ski Danser / Zumba

Total 61 54 49 42 32 15 15 13 11 11

Garçons 26 22 30 10 24 7 14 7 6 0

Filles 33 32 18 32 7 7 1 6 4 11

Autres 2 0 1 0 1 1 0 0 1 0

19%
17%

15%
13%

10%

5% 5% 4% 3% 3%

16%
13%

18%

6%

15%

4%
9%

4% 4%
0%

21% 21%

12%

21%

5% 5%
1%

4% 3%
7%

0

10

20

30

40

50

60

70

Avant l’école – Oui

Marche Vélo Course / Jogging
Musculation /

Entraînement /
Gym

Soccer Basketball Hockey Danser / Zumba

Sports de
planche

(skateboard,
snowboard)

Football

Total 77 63 55 49 31 30 30 22 21 15

Garçons 19 34 14 22 22 24 29 1 11 9

Filles 55 28 39 26 9 6 1 21 8 6

Autres 3 1 2 1 0 0 0 0 2 0

18%

15%
13%

12%

7% 7% 7%
5% 5%

4%9%

17%

7%
11% 11% 12%

14%

0%
5% 4%

26%

13%
19%

12%

4% 3%
0%

10%

4% 3%

0
10
20
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50
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70
80
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Avant l’école – Incertain
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3.3. Au cours de la dernière année, quelle est l'activité physique et sportive LIBRE que tu as 
le plus pratiquée?

Marche Vélo
Musculation /

Entraînement /
Gym

Course / Jogging Basketball Soccer Hockey

Sports de
planche

(skateboard,
snowboard)

Danser / Zumba Ski

Total 202 181 174 158 133 76 75 66 56 46

Garçons 47 95 70 58 99 44 71 38 1 18

Filles 149 82 103 96 34 30 3 26 54 26

Autres 6 4 1 4 0 2 1 2 1 2

16%
14% 14%

12%
10%

6% 6% 5% 4% 4%8%

16%
12% 10%

17%

7%
12%

6%

0%
3%

23%

12%
16% 15%

5% 5%
0%

4%
8%

4%

0

50

100

150

200

250

Après l’école – Oui

Marche Vélo Course / Jogging Basketball
Musculation /

Entraînement /
Gym

Soccer Volley-ball Hockey Danser / Zumba Natation

Total 44 44 22 19 19 16 12 10 10 9

Garçons 15 26 8 13 9 12 3 9 0 3

Filles 28 17 13 5 10 4 9 1 10 5

Autres 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1

19% 19%

10%
8% 8%

7%
5% 4% 4% 4%

14%

25%

8%
13%

9%
12%

3%

9%
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14%
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10
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Après l’école – Incertain
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Section 4
Facteurs influençant ta pratique d’activités physiques



4.1. Actuellement, qu'est-ce qui te MOTIVE le plus à pratiquer des activités 
physiques? Choisis jusqu’à cinq facteurs, puis classe-les en ordre d’importance.

L’amélioration 
ma condition 

physique

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

Le maintien ou la
perte de poids

L’amélioration de 
ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

La possibilité de
me fixer des

objectifs et de
travailler à les

atteindre

Total des cinq 226 215 174 143 136 127 115 114 102 91 91

Garçons total 124 110 99 49 57 77 43 58 40 40 46

Filles total 100 99 71 91 76 47 68 51 60 50 45

Autres total 2 6 4 3 3 3 4 5 2 1 0

55% 53%

43%

35% 33% 31% 28% 28% 25% 22% 22%

60%
53% 48%

24% 27%
37%

21%
28%

19% 19% 22%

53% 52%
37%

48%
40%

25%
36%

27% 32% 26% 24%

0

50

100

150

200

250

Avant l’école – Oui (récurrence des facteurs)

L’amélioration 
ma condition 

physique

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

Le maintien ou la
perte de poids

L’amélioration de 
ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

La possibilité de
me fixer des

objectifs et de
travailler à les

atteindre

Top 1 38 69 95 29 18 21 18 31 5 20 10

Garçons top 1 21 39 56 11 2 10 5 16 2 7 6

Filles top 1 17 28 36 16 15 11 13 14 3 13 4

Autres top 1 0 2 3 2 1 0 0 1 0 0 0

9%

17%

23%

7%
4% 5% 4%

8%

1%

5%
2%

10%

19%

27%

5%
1%
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2%

7%
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80

100

Avant l’école – Oui (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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4.1. Actuellement, qu'est-ce qui te MOTIVE le plus à pratiquer des activités 
physiques? Choisis jusqu’à cinq facteurs, puis classe-les en ordre d’importance.

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

L’amélioration 
ma condition 

physique

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

Le maintien ou la
perte de poids

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

L’amélioration de 
ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

Le
développement

ou le maintien de
mon agilité

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

Total des cinq 279 273 262 171 171 152 151 112 111 107 104

Garçons total 141 137 155 70 56 46 83 55 35 67 37

Filles total 130 128 100 98 109 100 65 52 74 39 65

Autres total 8 8 7 3 6 6 3 5 2 1 2

55% 54% 52%

34% 34%
30% 30%

22% 22% 21% 21%

59% 58%
65%

29% 24% 19%

35%
23%

15%
28%

16%

51% 50%
39% 39% 43% 39%

26% 20%
29%

15%
26%

0

50

100

150

200

250

300

Avant l’école – Incertain (récurrence des facteurs)

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

L’amélioration 
ma condition 

physique

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

Le maintien ou la
perte de poids

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

L’amélioration de 
ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

Le
développement

ou le maintien de
mon agilité

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

Top 1 91 45 139 23 26 28 20 28 9 5 14

Garçons top 1 41 25 87 5 5 4 9 13 0 5 5

Filles top 1 46 18 50 18 20 23 9 14 9 0 9

Autres top 1 4 2 2 0 1 1 2 1 0 0 0

18%

9%

27%

5% 5% 6%
4%

6%
2% 1%

3%

17%
11%

37%

2% 2% 2% 4% 5%
0% 2% 2%

18%

7%

20%

7% 8% 9%
4% 6% 4%
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Avant l’école – Incertain (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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4.1. Actuellement, qu'est-ce qui te MOTIVE le plus à pratiquer des activités 
physiques? Choisis jusqu’à cinq facteurs, puis classe-les en ordre d’importance.

L’amélioration 
ma condition 

physique

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

Le maintien ou la
perte de poids

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

L’amélioration 
de ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Le
développement
ou le maintien
de mon agilité

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

Total des cinq 898 866 746 523 502 498 470 378 340 334 334

Garçons total 423 432 400 212 146 161 251 120 157 196 124

Filles total 459 414 326 299 337 326 211 249 175 130 205

Autres total 16 20 20 12 19 11 8 9 8 8 5

57% 55%
47%

33% 32% 32% 30%
24% 22% 21% 21%

59% 60% 56%

30%
20% 22%

35%

17% 22% 27%
17%

56% 51%
40% 37% 41% 40%

26% 30%
21% 16%

25%

0
100
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900

1000

Après l’école – Oui (récurrence des facteurs)

L’amélioration 
ma condition 

physique

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

Le maintien ou la
perte de poids

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

L’amélioration de 
ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Le
développement

ou le maintien de
mon agilité

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

Top 1 172 289 418 59 69 95 74 24 88 19 54

Garçons top 1 89 142 217 10 17 20 39 6 40 13 20

Filles top 1 80 140 192 46 49 73 34 18 47 3 33

Autres top 1 3 7 9 3 3 2 1 0 1 3 1

11%

18%

27%

4% 4%
6% 5%

2%

6%

1%
3%

12%
20%

30%

1% 2% 3% 5%
1%

6%
2% 3%

10%

17%
24%

6% 6%
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Après l’école – Oui (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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4.1. Actuellement, qu'est-ce qui te MOTIVE le plus à pratiquer des activités 
physiques? Choisis jusqu’à cinq facteurs, puis classe-les en ordre d’importance.

L’amélioration 
ma condition 

physique

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

Le maintien ou la
perte de poids

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

L’amélioration de 
ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

Le
développement

ou le maintien de
mon agilité

Total des cinq 189 162 144 125 97 95 89 68 67 64 56

Garçons total 94 78 70 39 27 33 48 31 23 25 33

Filles total 94 82 72 85 68 60 40 36 44 39 23

Autres total 1 2 2 1 2 2 1 1 0 0 0

57%

49%
44%

38%

29% 29% 27%
21% 20% 19% 17%

65%
54% 48%

27%
19% 23%

33%
21% 16% 17% 23%

52%
46%

40%
47%

38% 33%
22% 20% 24% 22%

13%
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80

100
120
140
160
180
200

Après l’école – Incertain (récurrence des facteurs)

L’amélioration 
ma condition 

physique

L’aspect social 
(passer du temps 
avec mes amis)

Le plaisir que je
ressens lorsque
je pratique des

activités
physiques

Le maintien ou la
perte de poids

Pour me relaxer 
ou m’aider à 

gérer mon stress

La sensation de 
bien-être 

pendant et/ou 
après la pratique 

d’une activité 
physique

Mon goût de la
compétition et
mon envie de

performer

L’amélioration de 
ma 

concentration en 
classe et/ou de 
mes résultats 

scolaires

Le maintien ou 
l’amélioration de 
mon apparence

Parce que cela 
m’aide à adopter 

de saines 
habitudes de vie

Le
développement

ou le maintien de
mon agilité

Top 1 39 104 41 31 18 7 13 16 13 3 4

Garçons top 1 21 50 17 5 6 3 8 8 3 1 3

Filles top 1 17 52 24 26 12 4 4 8 10 2 1

Autres top 1 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0

12%

32%

12%
9%

5%
2%

4% 5% 4%
1% 1%

14%

34%

12%
3% 4% 2% 6% 6% 2% 1% 2%

9%

29%
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Après l’école – Incertain (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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4.2. Actuellement, qu’est-ce qui NUIT le plus à ta pratique d’activités physiques? Choisis jusqu’à 
cinq facteurs parmi les suivants, puis classe-les en ordre d’importance.

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon manque de
motivation

Mon manque de
temps

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

Mes contraintes
physiques
(blessures,
limitations,

handicap, etc.)

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

Le manque 
d’accès à des 

infrastructures 
(parc, piste 

cyclable, 
gymnase, piscine 
intérieure, etc.)

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Le coût des
activités est trop

élevé

Le manque 
d’équipement

Total des cinq 223 189 162 123 110 88 66 55 54 54 50 48 46

Garçons total 115 93 69 60 41 39 39 20 31 32 26 23 21

Filles total 104 89 90 59 68 46 24 31 20 22 22 24 25

Autres total 4 7 3 4 1 3 3 4 3 0 2 1 0

57%

48%
41%

31% 28%
22%

17% 14% 14% 14% 13% 12% 12%

59%
48%

35% 31%
21% 20% 20%

10% 16% 16% 13% 12% 11%

56%
48% 48%

32% 36%
25%

13% 17% 11% 12% 12% 13% 13%

0

50

100

150

200

250

Avant l’école – Oui (récurrence des facteurs)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon manque de
motivation

Mon manque de
temps

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

Mes contraintes
physiques
(blessures,
limitations,

handicap, etc.)

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

Le manque 
d’accès à des 

infrastructures 
(parc, piste 

cyclable, 
gymnase, piscine 
intérieure, etc.)

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Le coût des
activités est trop

élevé

Le manque 
d’équipement

Top 1 169 83 33 16 17 10 3 11 11 3 5 8 1

Garçons top 1 86 41 15 7 7 5 1 4 6 2 4 3 1

Filles top 1 80 39 17 9 10 5 2 6 4 1 1 4 0

Autres top 1 3 3 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0

43%

21%

8%
4% 4% 3% 1% 3% 3% 1% 1% 2% 1%

44%

21%

8% 4% 4% 3% 1% 2% 3% 1% 2% 2% 1%

43%

21%
9% 5% 5% 3% 1% 3% 2% 1% 1% 2% 0%
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Avant l’école – Oui (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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4.2. Actuellement, qu’est-ce qui NUIT le plus à ta pratique d’activités physiques? Choisis jusqu’à 
cinq facteurs parmi les suivants, puis classe-les en ordre d’importance.

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Mon manque de
motivation

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon manque de
temps

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

L’horaire des 
activités ne me 

convient pas

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Le coût des
activités est trop

élevé

Le manque 
d’accès à des 

infrastructures 
(parc, piste 

cyclable, 
gymnase, piscine 
intérieure, etc.)

Mes contraintes
physiques
(blessures,
limitations,

handicap, etc.)

Total des cinq 266 213 205 181 167 113 73 71 64 49 46 44 38

Garçons total 127 82 99 72 61 55 41 45 38 23 20 24 12

Filles total 130 124 103 104 101 52 29 25 25 25 25 20 25

Autres total 9 7 3 5 5 6 3 1 1 1 1 0 1

55%

44% 42%
37% 34%

23%

15% 15% 13% 10% 9% 9% 8%

57%

37%
44%

32% 27% 25% 18% 20% 17% 10% 9% 11% 5%

52% 50%
42% 42% 41%

21%
12% 10% 10% 10% 10% 8% 10%
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Avant l’école – Incertain (récurrence des facteurs)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Mon manque de
motivation

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon manque de
temps

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

L’horaire des 
activités ne me 

convient pas

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Le coût des
activités est trop

élevé

Le manque 
d’accès à des 

infrastructures 
(parc, piste 

cyclable, 
gymnase, piscine 
intérieure, etc.)

Mes contraintes
physiques
(blessures,
limitations,

handicap, etc.)

Top 1 206 59 100 28 8 15 14 3 8 1 9 2 1

Garçons top 1 97 16 54 10 4 8 7 3 4 1 5 2 1

Filles top 1 101 42 45 18 4 7 6 0 4 0 4 0 0

Autres top 1 8 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

42%

12%

21%

6%
2% 3% 3% 1% 2% 0% 2% 0% 1%

43%

7%

24%

4% 2% 4% 3% 1% 2% 0% 2% 1% 0%

41%

17% 18%
7%

2% 3% 2% 0% 2% 0% 2% 0% 0%
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50

100

150

200

250

Avant l’école – Incertain (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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4.2. Actuellement, qu’est-ce qui NUIT le plus à ta pratique d’activités physiques? Choisis jusqu’à 
cinq facteurs parmi les suivants, puis classe-les en ordre d’importance.

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Mon manque de
motivation

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon manque de
temps

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Mes contraintes
physiques
(blessures,
limitations,

handicap, etc.)

Le coût des
activités est trop

élevé

Le manque 
d’accès à des 

infrastructures 
(parc, piste 

cyclable, 
gymnase, piscine 
intérieure, etc.)

L’horaire des 
activités ne me 

convient pas

Total des cinq 811 695 670 534 510 433 236 221 167 160 155 152 142

Garçons total 377 255 313 214 160 184 108 118 71 50 62 88 83

Filles total 416 421 342 307 338 236 121 98 91 106 88 64 58

Autres total 18 19 15 13 12 13 7 5 5 4 5 0 1

54%
46% 44%

35% 34%
29%

16% 15%
11% 11% 10% 10% 9%

55%

37%
46%

31%
23% 27%

16% 17%
10% 7% 9% 13% 12%

52% 53%
43% 39% 43%

30%
15% 12% 11% 13% 11% 8% 7%

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

Après l’école – Oui (récurrence des facteurs)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Mon manque de
motivation

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon manque de
temps

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Mes contraintes
physiques
(blessures,
limitations,

handicap, etc.)

Le coût des
activités est trop

élevé

Le manque 
d’accès à des 

infrastructures 
(parc, piste 

cyclable, 
gymnase, piscine 
intérieure, etc.)

L’horaire des 
activités ne me 

convient pas

Top 1 616 208 304 77 44 31 55 16 11 17 24 10 25

Garçons top 1 280 73 154 30 17 17 24 9 6 6 12 7 13

Filles top 1 322 130 144 46 25 14 28 7 5 10 10 3 12

Autres top 1 14 5 6 1 2 0 3 0 0 1 2 0 0

41%

14%

20%

5% 3% 2% 4%
1% 1% 1% 2% 1% 1%

41%

11%
23%

4% 2% 2% 4% 1% 1% 1% 2% 1% 2%

41%

16% 18%

6% 3% 2% 4% 1% 1% 1% 1% 0% 2%

0
100
200
300
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500
600
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Après l’école – Oui (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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4.2. Actuellement, qu’est-ce qui NUIT le plus à ta pratique d’activités physiques? Choisis jusqu’à 
cinq facteurs parmi les suivants, puis classe-les en ordre d’importance.

Mon manque de
motivation

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

Mon manque de
temps

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Je préfère faire 
d’autres types 

d’activités (p. ex. 
: lecture, 

devoirs, dessin, 
musique, etc.)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

L’horaire des 
activités ne me 

convient pas

Je ne me sens
pas

suffisamment
compétent(e)
pour pratiquer

des activités
physiques

Le coût des
activités est trop

élevé

Total des cinq 194 139 133 120 115 113 76 40 35 31 30 30 28

Garçons total 66 47 67 57 43 36 26 15 10 21 12 7 8

Filles total 126 91 64 62 70 75 48 25 24 10 18 22 20

Autres total 2 1 2 1 2 2 2 0 1 0 0 1 0

60%

43% 41%
37% 36% 35%

24%

12% 11% 10% 9% 9% 9%

49%
35%

50% 43%
32% 27% 19% 11% 7% 16% 9% 5% 6%

69%

50%
35% 34% 38% 41%

26%
14% 13%

5% 10% 12% 11%

0

50

100

150

200

250

Après l’école – Incertain (récurrence des facteurs)

Mon manque de
motivation

Mon manque 
d’énergie 
(fatigue)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
plus offerte à 

cause de la 
situation liée à la 

COVID-19

Le respect des
mesures

sanitaires liées à
la COVID-19
(respect des

bulles,
distanciation de
2 mètres, etc.)

Mon utilisation
des écrans
(cellulaire,
tablette,

ordinateur, jeux
vidéo, etc.)

Mon manque de
temps

Les activités 
offertes ne 

m’intéressent 
pas

Ma difficulté à 
pratiquer des 

activités 
physiques par 

moi-même 
(manque 

d’autonomie)

Je préfère faire 
d’autres types 

d’activités (p. ex. 
: lecture, 

devoirs, dessin, 
musique, etc.)

L'activité que je 
voudrais 

pratiquer n’est 
pas offerte à 
mon école

L’horaire des 
activités ne me 

convient pas

Je ne me sens
pas

suffisamment
compétent(e)
pour pratiquer

des activités
physiques

Le coût des
activités est trop

élevé

Top 1 63 15 88 60 11 17 22 3 8 2 8 1 8

Garçons top 1 17 3 46 26 6 8 9 1 3 2 4 0 1

Filles top 1 45 12 41 34 5 9 12 2 4 0 4 1 7

Autres top 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0

20%

5%

27%

19%

3%
5% 7%

1% 2%
1%

2%
0%

1%
13%

2%

34%

19%

4% 6% 7%
1% 2% 1% 3% 0% 1%

25%

7%

22%
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Après l’école – Incertain (uniquement les facteurs classés au premier rang)
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Section 5
Pratique d’activités physiques à l’école



5.10. Dans quelle mesure les activités physiques proposées par ton école 
correspondent à tes intérêts?

Jamais Rarement À l'occasion
La plupart du

temps
Toujours

Total 16 52 193 142 21

Garçons 8 19 90 90 12

Filles 8 28 97 52 8

Autres 0 5 6 0 1

4%

12%

46%

33%

5%
4%

9%

41% 41%

5%4%
15%

50%

27%

4%

0

50

100

150

200

250

Avant l’école – Oui

Jamais Rarement À l'occasion
La plupart du

temps
Toujours

Total 10 69 287 147 10

Garçons 4 25 131 83 6

Filles 6 44 147 59 4

Autres 0 0 9 5 0

2%

13%

55%

28%

2%2%
10%

53%

33%

2%2%

17%

56%

23%

2%

0

50

100

150

200

250

300

350

Avant l’école – Incertain

Jamais Rarement À l'occasion
La plupart du

temps
Toujours

Total 69 220 810 476 39

Garçons 27 84 334 279 22

Filles 42 126 455 192 16

Autres 0 10 21 5 1

4%

14%

50%

30%

2%4%
11%

45%
37%

3%5%

15%

55%
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2%

0
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200
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400
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600

700
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Après l’école – Oui

Jamais Rarement À l'occasion
La plupart du

temps
Toujours

Total 20 51 202 64 5

Garçons 7 13 93 35 4

Filles 13 37 105 29 1

Autres 0 1 4 0 0

6%

15%

59%

19%

1%5% 9%

61%

22%

3%
7%

20%

56%

16%

1%

0

50

100
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200

250

Après l’école – Incertain
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5.11. Quelle affirmation représente le mieux ton opinion par rapport à la 
QUANTITÉ d'activités physiques offertes à ton école?

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de

l'offre
d'activités

physiques à
mon école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus d'activités

physiques
offertes à mon

école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 5 10 153 129 127

Garçons 3 9 61 64 82

Filles 2 1 84 64 43

Autres 0 0 8 1 2

1% 2%

37%
30% 30%

1% 4%

28% 29%
38%

1% 1%

43%
33%

22%

0

40

80

120

160

200

Avant l’école – Oui

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de

l'offre
d'activités

physiques à
mon école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus d'activités

physiques
offertes à mon

école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 7 9 214 182 103

Garçons 2 4 91 82 65

Filles 4 5 116 96 36

Autres 1 0 7 4 2

1% 2%

42%
35%

20%

1% 2%

37% 34%
27%

2% 2%

45%
37%

14%

0
40
80

120
160
200
240

Avant l’école – Incertain

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de

l'offre
d'activités

physiques à
mon école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus d'activités

physiques
offertes à mon

école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 24 30 670 518 358

Garçons 9 15 260 228 224

Filles 14 13 390 280 130

Autres 1 2 20 10 4

2% 2%

42%

32%

22%

1% 2%

36% 31% 30%

2% 2%

46%

34%

16%

0
100
200
300
400
500
600
700
800

Après l’école – Oui

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de

l'offre
d'activités

physiques à
mon école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus d'activités

physiques
offertes à mon

école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 8 13 174 102 43

Garçons 4 3 66 51 27

Filles 4 10 106 50 14

Autres 0 0 2 1 2

2% 4%

51%

30%

13%

3% 2%

43%
34%

18%
2% 5%

58%

27%

8%

0

40

80
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Après l’école – Incertain
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5.12. Quelle affirmation représente le mieux ton opinion par rapport à la VARIÉTÉ 
d'activités physiques offertes à ton école?

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de la

variété
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus de variétés

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 8 18 151 135 108

Garçons 6 9 79 63 62

Filles 0 9 67 68 45

Autres 2 0 5 4 1

2% 4%

36%
32%

26%

3% 4%

36%
29% 28%

0% 5%

35% 36%
24%

0

40

80

120

160

Avant l’école – Oui

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de la

variété
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus de variétés

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 6 15 212 190 93

Garçons 5 8 102 76 56

Filles 1 6 103 109 37

Autres 0 1 7 5 0

1% 3%

41%
37%

18%

2% 3%

41%
31%

23%

0% 2%

40% 43%

15%

0
50

100
150
200
250

Avant l’école – Incertain

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de la

variété
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus de variétés

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 14 44 652 545 346

Garçons 8 25 312 214 183

Filles 5 19 323 316 159

Autres 1 0 17 15 4

1% 3%

41%
33%

22%

1% 3%

42%
29% 25%

1% 2%

39% 38%

20%

0

200

400

600

800

Après l’école – Oui

Je préférerais
qu'il n'y ait pas

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait moins

de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je suis
satisfait(e) de la

variété
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait un peu
plus de variétés

d'activités
physiques

offertes à mon
école

Je préférerais
qu'il y ait

beaucoup plus
de variétés
d'activités
physiques

offertes à mon
école

Total 9 12 154 115 51

Garçons 7 6 72 44 24

Filles 2 6 79 70 26

Autres 0 0 3 1 1

3% 4%

44%

34%

15%

5% 4%

47%

28%
16%

1% 3%

43% 38%

15%

0

40

80

120

160

Après l’école – Incertain
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5.13. Selon tes intérêts actuels, quelle(s) serai(en)t la ou les activités physiques 
que tu aimerais pratiquer à ton école (maximum 2)?

36

Soccer Volley-ball Basketball Hockey Football
Musculation /
Entraînement

Course /
Jogging

Baseball Badminton Natation
Danser /
Zumba

Gymnastique Boxe Tennis Vélo Cheerleading Yoga Ski Skipeball

Total 88 76 67 67 63 52 24 19 16 15 15 14 13 12 11 10 9 8 7

Garçons 42 25 46 53 39 20 11 12 6 5 0 2 2 7 7 0 0 4 6

Filles 43 50 21 12 24 31 12 7 9 8 15 11 11 5 3 10 9 3 1

Autres 3 1 0 2 0 1 1 0 1 2 0 1 0 0 1 0 0 1 0

22%

19%

17% 17%
16%

13%

6%
5%

4% 4% 4% 4% 3% 3% 3% 3% 2% 2% 2%

21%

12%

23%
26%

19%

10%

5% 6%
3% 2%

0% 1% 1%
3% 3%

0% 0%
2% 3%

24%

28%

12%

7%

13%
17%

7%
4% 5% 4%

8%
6% 6%

3% 2%
6% 5%

2% 1%
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70
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90

100

Avant l’école – Oui

Volley-ball Soccer Basketball Football Hockey
Musculation /
Entraînement

Danser /
Zumba

Baseball Badminton Tennis
Course /
Jogging

Vélo Gymnastique Cheerleading Boxe Natation

Sports de
planche

(skateboard,
snowboard)

Ski Skipe-ball

Total 124 91 79 79 71 51 37 33 28 24 23 19 19 15 15 14 8 7 6

Garçons 32 48 54 43 60 14 1 22 15 12 8 12 1 0 8 2 7 6 4

Filles 89 41 23 34 10 37 35 9 12 12 12 7 18 15 7 11 1 1 2

Autres 3 2 2 2 1 0 1 2 1 0 3 0 0 0 0 1 0 0 0

26%

19%

16% 16%
15%

11%

8%
7%

6%
5% 5%

4% 4%
3% 3% 3%

2% 1% 1%

14%

21%
24%

19%

26%

6%

0%

10%
7% 5%

3%
5%

0% 0%
3%

1%
3% 3% 2%

37%

17%

10%

14%

4%

15% 15%

4% 5% 5% 5%
3%

8% 6%
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Avant l’école – Incertain



5.13. Selon tes intérêts actuels, quelle(s) serai(en)t la ou les activités physiques 
que tu aimerais pratiquer à ton école (maximum 2)?

37

Volley-ball Basketball Soccer Football Hockey
Musculation /
Entraînement

Badminton
Danser /
Zumba

Course /
Jogging

Baseball Tennis Natation Vélo Gymnastique Boxe Cheerleading Ski

Sports de
planche

(skateboard,
snowboard)

Yoga

Total 344 292 290 231 199 176 105 100 86 80 58 55 52 50 46 40 29 26 22

Garçons 78 182 140 131 168 64 45 2 34 50 30 11 30 4 19 0 15 18 0

Filles 260 107 145 96 28 109 56 95 46 28 28 40 21 44 26 40 14 7 21

Autres 6 3 5 4 3 3 4 3 6 2 0 4 1 2 1 0 0 1 1

23%

19% 19%

15%
13%

12%

7% 7%
6% 5%

4% 4% 3% 3% 3% 3% 2% 2% 1%

11%
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Après l’école – Oui

Volley-ball Basketball Soccer Hockey
Musculation /
Entraînement

Football
Course /
Jogging

Danser /
Zumba

Natation Badminton Baseball Tennis Vélo Gymnastique Yoga Boxe Marche Skipe-ball Ski

Total 60 53 45 35 33 32 25 23 20 19 19 17 11 11 9 8 4 4 3

Garçons 16 35 23 29 9 19 8 0 6 11 13 4 4 0 0 3 0 4 2

Filles 43 18 22 5 24 13 15 22 13 7 6 13 7 11 9 4 4 0 1

Autres 1 0 0 1 0 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

20%
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15%

12%
11% 11%

8%
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6%
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3% 3%

1% 1% 1%
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Après l’école – Incertain



5.14. De façon générale, préfères-tu participer à des activités physiques et sportives LIBRES 
(pratiquées sans horaire et sans intervenant) ou ORIGANISÉES (pratiquées selon un horaire 
déterminé et avec un intervenant)?

Aucune de ces
réponses

Je préfère autant les
activités physiques
libres qu'organisées

Je préfère participer
à des activités
physiques et

sportives libres

Je préfère participer
à des activités
physiques et

sportives organisées

Total 11 162 128 121

Garçons 8 86 65 57

Filles 2 74 57 61

Autres 1 2 6 3

3%

38%

30% 29%

4%

40%

30%
26%

1%

38%
29% 32%
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Avant l’école – Oui

Aucune de ces
réponses

Je préfère autant les
activités physiques
libres qu'organisées

Je préfère participer
à des activités
physiques et

sportives libres

Je préfère participer
à des activités
physiques et

sportives organisées

Total 25 202 170 120

Garçons 14 97 76 60

Filles 9 102 89 56

Autres 2 3 5 4

5%

39%

33%

23%

6%

39%
31%

24%

4%

39%
35%

22%

0

50

100

150

200

250

Avant l’école – Incertain

Aucune de ces
réponses

Je préfère
autant les
activités

physiques
libres

qu'organisées

Je préfère
participer à des

activités
physiques et

sportives libres

Je préfère
participer à des

activités
physiques et

sportives
organisées

Total 56 568 580 400

Garçons 27 264 270 180

Filles 26 295 295 209

Autres 3 9 15 11

3%

35% 36%

26%

4%

36% 36%
24%

3%

36% 36%
25%
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Après l’école – Oui

Aucune de ces
réponses

Je préfère autant les
activités physiques
libres qu'organisées

Je préfère participer
à des activités
physiques et

sportives libres

Je préfère participer
à des activités
physiques et

sportives organisées

Total 23 110 126 76

Garçons 12 52 48 38

Filles 9 57 77 37

Autres 2 1 1 1

7%

33%

37%

23%

8%

35% 32%
25%

5%
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Après l’école – Incertain
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5.15. Selon toi, qu’est-ce que ton école pourrait faire de plus pour favoriser ta 
pratique d’activités physiques? Choisis jusqu’à cinq facteurs.

Augmenter le temps alloué 
au cours d’éducation 
physique et à la santé

Augmenter et diversifier 
l’offre d’activités physiques

Proposer des sorties visant la 
pratique d’activités physiques 
(sportives, récréatives et de 

plein air)

Réorganiser la grille-horaire 
pour ajouter plus de temps 
pour la pratique d’activités 

physiques

Offrir des programmes axés 
sur la pratique d’activités 

physiques

Avoir accès à une grande 
variété d’infrastructures de 

qualité

Promouvoir davantage la 
pratique d’activités physiques 
à l’école (p. ex. : conférences 

sur les bienfaits du sport, 
diffusion d’informations sur 

les activités disponibles, 
valorisation de la pratique 

d’activités physiques par les 
intervenants, etc.)

Avoir accès à du matériel
varié, de qualité et en

quantité suffisante

Total 259 185 174 142 111 91 90 80

Garçons total 145 91 78 70 76 43 47 39

Filles total 110 89 90 68 33 47 39 39

Autres total 4 5 6 4 2 1 4 2

65%

47% 44%
36%

28%
23% 23% 20%

73%

46% 39% 35% 38%
22% 24% 20%

59%
48% 48%

37%
18% 25% 21% 21%
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Avant l’école – Oui

Augmenter le temps alloué 
au cours d’éducation 
physique et à la santé

Augmenter et diversifier 
l’offre d’activités physiques

Proposer des sorties visant la 
pratique d’activités 

physiques (sportives, 
récréatives et de plein air)

Réorganiser la grille-horaire 
pour ajouter plus de temps 
pour la pratique d’activités 

physiques

Offrir des programmes axés 
sur la pratique d’activités 

physiques

Avoir accès à du matériel
varié, de qualité et en

quantité suffisante

Avoir accès à une grande 
variété d’infrastructures de 

qualité

Diversifier les activités
physiques proposées pour
favoriser l'inclusion de tous

les élèves (ex. : intérêts
filles/garçons)

Total des cinq 304 215 190 171 110 109 96 91

Garçons total 162 102 85 86 62 54 53 22

Filles total 134 109 98 81 47 52 40 67

Autres total 8 4 7 4 1 3 3 2

63%

45%
40%

36%

23% 23% 20% 19%

74%

46%
39% 39%

28% 25% 24%
10%

54%
44% 40%

33%

19% 21% 16%
27%
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Avant l’école – Incertain
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5.15. Selon toi, qu’est-ce que ton école pourrait faire de plus pour favoriser ta 
pratique d’activités physiques? Choisis jusqu’à cinq facteurs.

Augmenter le temps alloué 
au cours d’éducation 
physique et à la santé

Augmenter et diversifier 
l’offre d’activités physiques

Proposer des sorties visant la 
pratique d’activités 

physiques (sportives, 
récréatives et de plein air)

Réorganiser la grille-horaire 
pour ajouter plus de temps 
pour la pratique d’activités 

physiques

Avoir accès à du matériel
varié, de qualité et en

quantité suffisante

Offrir des programmes axés 
sur la pratique d’activités 

physiques

Avoir accès à une grande 
variété d’infrastructures de 

qualité

Diversifier les activités
physiques proposées pour
favoriser l'inclusion de tous

les élèves (ex. : intérêts
filles/garçons)

Total des cinq 902 710 640 502 344 340 328 282

Garçons total 488 314 265 241 165 199 157 88

Filles total 396 381 359 252 172 135 166 186

Autres total 18 15 16 9 7 6 5 8

60%

47%
42%

33%

23% 22% 22%
19%

72%

46%
39% 35%

24% 29%
23%

13%

50% 48% 45%

32%
22% 17% 21% 23%
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Après l’école – Oui

Augmenter le temps alloué 
au cours d’éducation 
physique et à la santé

Augmenter et diversifier 
l’offre d’activités physiques

Proposer des sorties visant la 
pratique d’activités 

physiques (sportives, 
récréatives et de plein air)

Réorganiser la grille-horaire 
pour ajouter plus de temps 
pour la pratique d’activités 

physiques

Avoir accès à du matériel
varié, de qualité et en

quantité suffisante

Offrir des programmes axés 
sur la pratique d’activités 

physiques

Avoir accès à une grande 
variété d’infrastructures de 

qualité

Impliquer davantage les
élèves dans le choix des

activités proposées

Total des cinq 162 142 132 97 64 63 61 60

Garçons total 85 55 52 48 27 41 38 23

Filles total 76 85 78 49 36 22 22 37

Autres total 1 2 2 0 1 0 1 0

52%

45%
42%

31%

20% 20% 19% 19%

63%

41% 39% 36%

20%
30% 28%

17%

43%
49% 45%

28%
21%

13% 13%
21%
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Après l’école – Incertain
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5.16. Selon toi, est-ce que ton école possède suffisamment d'infrastructures (gymnases, 
plateaux, parcs extérieurs, salle de danse, salle de musculation, etc.) pour favoriser ta 
pratique d'activités physiques?

L'école NE possède PAS
suffisamment d'infrastructures

L'école possède une quantité
suffisante d'infrastructures

Total 167 243

Garçons 87 121

Filles 73 118

Autres 7 4

41%

59%

42%

58%

38%

62%
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Avant l’école – Oui

L'école NE possède PAS
suffisamment d'infrastructures

L'école possède une quantité
suffisante d'infrastructures

Total 169 333

Garçons 75 163

Filles 88 164

Autres 6 6

34%

66%

32%

68%

35%

65%
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Avant l’école – Incertain

L'école NE possède PAS
suffisamment d'infrastructures

L'école possède une quantité
suffisante d'infrastructures

Total 541 1026

Garçons 236 480

Filles 291 523

Autres 14 23

35%

65%

33%

67%

36%

64%
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Après l’école – Oui

L'école NE possède PAS
suffisamment d'infrastructures

L'école possède une quantité
suffisante d'infrastructures

Total 102 228

Garçons 48 98

Filles 52 127

Autres 2 3

31%

69%

33%

67%

29%

71%
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Après l’école – Incertain
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5.17. Selon toi, est-ce que ton école possède une assez grande variété d'infrastructures 
(gymnases, plateaux, parc extérieur, salle de danse, salle de musculation, entre autres) 
pour favoriser ta pratique d'activités physiques?

L'école NE possède PAS une assez
grande variété d'infrastructures

L'école possède une variété
adéquate d'infrastructures

Total 179 239

Garçons 94 123

Filles 80 110

Autres 5 6

43%

57%

43%
57%

42%
58%
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Avant l’école – Oui

L'école NE possède PAS une assez
grande variété d'infrastructures

L'école possède une variété
adéquate d'infrastructures

Total 199 305

Garçons 91 150

Filles 102 148

Autres 6 7

39%

61%

38%

62%

41%

59%

0
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350

Avant l’école – Incertain

L'école NE possède PAS une assez
grande variété d'infrastructures

L'école possède une variété
adéquate d'infrastructures

Total 599 984

Garçons 249 478

Filles 334 484

Autres 16 22

38%

62%

34%

66%

41%

59%
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Après l’école – Oui

L'école NE possède PAS une assez
grande variété d'infrastructures

L'école possède une variété
adéquate d'infrastructures

Total 120 209

Garçons 54 93

Filles 63 114

Autres 3 2

36%

64%

37%

63%

36%

64%
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Après l’école – Incertain
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5.18. De façon générale, est-ce que tu as accès, autant que tu le souhaites, aux différentes 
infrastructures de ton école te permettant de pratiquer des activités physiques?

Oui Non Je ne sais pas

Total 118 195 107

Garçons 73 102 41

Filles 43 87 63

Autres 2 6 3

28%

47%

25%

34%

47%

19%22%

45%

33%
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250

Avant l’école – Oui

Oui Non Je ne sais pas

Total 137 199 167

Garçons 73 96 69

Filles 59 98 95

Autres 5 5 3

27%

40%

33%

31%
40%

29%
23%

39% 38%
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Avant l’école – Incertain

Oui Non Je ne sais pas

Total 497 640 450

Garçons 259 295 174

Filles 224 332 265

Autres 14 13 11

31%

41%

28%

35%
41%

24%
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40%

33%
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Après l’école – Oui

Oui Non Je ne sais pas

Total 101 100 130

Garçons 49 49 49

Filles 50 49 80

Autres 2 2 1

31% 30%
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33% 33% 33%28% 27%

45%
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Après l’école – Incertain
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5.19. De façon générale, quelle est la qualité des infrastructures à ton école te permettant de 
pratiquer des activités physiques?

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 57 319 42

Garçons 30 161 24

Filles 22 153 17

Autres 5 5 1

14%

76%

10%14%

75%

11%11%

80%

9%
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Avant l’école – Oui

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 51 410 41

Garçons 29 189 21

Filles 19 213 18

Autres 3 8 2
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9%8%
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7%
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Avant l’école – Incertain

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 176 1286 126

Garçons 89 578 65

Filles 77 685 56

Autres 10 23 5

11%

81%

8%12%

79%

9%9%

84%

7%
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Après l’école – Oui

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 32 272 26

Garçons 12 122 12

Filles 19 146 14

Autres 1 4 0
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82%

8%
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84%

8%11%
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8%
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Après l’école – Incertain
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5.20. Selon toi, est-ce que ton école possède suffisamment d'équipements sportifs
(ballons, raquettes, bâtons, entre autres) pour favoriser la pratique d'activités 
physiques?

L'école NE possède PAS
suffisamment d'équipements

sportifs

L'école possède une quantité
suffisante d'équipements sportifs

Total 118 301

Garçons 60 156

Filles 52 140

Autres 6 5
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72%

28%

72%

27%

73%
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Avant l’école – Oui

L'école NE possède PAS
suffisamment d'équipements

sportifs

L'école possède une quantité
suffisante d'équipements sportifs

Total 139 367

Garçons 78 163

Filles 59 193

Autres 2 11
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73%

32%

68%

23%

77%
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Avant l’école – Incertain

L'école NE possède PAS
suffisamment d'équipements

sportifs

L'école possède une quantité
suffisante d'équipements sportifs

Total 440 1154

Garçons 207 527

Filles 221 601

Autres 12 26
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72%

28%
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27%

73%
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Après l’école – Oui

L'école NE possède PAS
suffisamment d'équipements

sportifs

L'école possède une quantité
suffisante d'équipements sportifs

Total 76 253

Garçons 41 106

Filles 34 143

Autres 1 4

23%

77%

28%
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19%

81%
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Après l’école – Incertain
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5.21. Selon toi, est-ce que ton école possède une assez grande variété d'équipements 
sportifs (ballons, raquettes, bâtons, etc.) pour favoriser la pratique d'activités 
physiques?

L'école NE possède PAS
suffisamment de variété
d'équipements sportifs

L'école possède une variété
adéquate d'équipements sportifs

Total 119 302

Garçons 57 160

Filles 57 136

Autres 5 6

28%

72%

26%

74%

30%

70%
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Avant l’école – Oui

L'école NE possède PAS
suffisamment de variété
d'équipements sportifs

L'école possède une variété
adéquate d'équipements sportifs

Total 141 364

Garçons 74 166

Filles 65 187

Autres 2 11

28%

72%

31%

69%

26%

74%
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Avant l’école – Incertain

L'école NE possède PAS
suffisamment de variété
d'équipements sportifs

L'école possède une variété
adéquate d'équipements sportifs

Total 415 1173

Garçons 178 551

Filles 227 594

Autres 10 28
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72%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Après l’école – Oui

L'école NE possède PAS
suffisamment de variété
d'équipements sportifs

L'école possède une variété
adéquate d'équipements sportifs

Total 80 249

Garçons 38 109

Filles 40 137

Autres 2 3
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26%
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23%

77%
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Après l’école – Incertain
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5.22. De façon générale, est-ce que tu as accès, autant que tu le souhaites, aux 
différents équipements sportifs de ton école te permettant de pratiquer des activités 
physiques?

Oui Non Je ne sais pas

Total 139 170 106

Garçons 84 86 43

Filles 51 80 60

Autres 4 4 3

33%

41%

26%

39% 40%

21%
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Avant l’école – Oui

Oui Non Je ne sais pas

Total 149 195 160

Garçons 78 95 66

Filles 68 95 89

Autres 3 5 5
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Avant l’école – Incertain

Oui Non Je ne sais pas

Total 505 603 477

Garçons 268 281 180

Filles 228 310 280

Autres 9 12 17
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Après l’école – Oui

Oui Non Je ne sais pas

Total 103 86 140

Garçons 45 41 59

Filles 56 44 79

Autres 2 1 2
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Après l’école – Incertain
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5.23. De façon générale, quelle est la qualité des équipements sportifs à ton école?

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 64 317 41

Garçons 37 155 26

Filles 23 156 14

Autres 4 6 1

15%

75%
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Avant l’école – Oui

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 64 417 24

Garçons 39 188 12

Filles 24 218 11

Autres 1 11 1
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Avant l’école – Incertain

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 218 1273 101

Garçons 109 570 54

Filles 102 676 43

Autres 7 27 4
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Après l’école – Oui

Mauvaise qualité Bonne qualité Excellente qualité

Total 51 262 16

Garçons 27 109 9

Filles 24 148 7

Autres 0 5 0
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Après l’école – Incertain
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